ДОГОВОР № ■ Q
о межкультурном, научном и образовательном сотрудничестве

< /Л» 202 3 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Башкирский государственный педагогический университет
им. М. Акмуллы», именуемый в дальнейшем «БГГТУ», в лице ректора С.Т. Сагитова,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Государственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования «Кыргызско-
Российский Славянский университет имени первого Президента Российской
Федерации Б. Н. Ельцина», именуемый в дальнейшем «КРСУ»,
в лице и.о. ректора Д.В. Фомина-Нилова, действующего на основании Устава,
с другой стороны, совместно именуемые Стороны/Вузы-партнеры, заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1. Предметом настоящего Договора является развитие перспективных направлений
сотрудничества между Сторонами в области образования, науки, разработки и реализации
профессиональных образовательных программ, направленных на удовлетворение
потребностей Сторон в подготовке кадров и в повышении квалификации сотрудников;
внедрение новых технологий, научных разработок, проектов; сотрудничество по вопросам
организации практик и стажировок обучающихся, а также активная интеграция Сторон в
мировое образовательное и научное пространство; научно-методическое сопровождение
реализации программ педагогической направленности в соответствии с методическими
рекомендациями по подготовке педагогических кадров на основе единых подходов к их
структуре и содержанию «Ядро высшего педагогического образования» Министерства
просвещения Российской Федерации.

2. С учетом любых последующих дополнений, сотрудничество должно развиваться
в рамках тех наук, по которым Стороны готовят специалистов и ученые кадры.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА.

Основными направлениями сотрудничества между Сторонами является
установление долгосрочных связей по вопросам:

-  подготовки специалистов, научных кадров, отвечающих требованиям и
специфике современных учреждений, предприятий и организаций;

-  реализация совместных образовательных программ двудипломного образования;
-  внедрения инновационных достижений науки и техники в образовательный,

производственный и управленческий процесс;
-  совместного развития новых комплексных направлений научных исследований,

модернизации и диверсификации; направлений подготовки высококвалифицированных
специалистов в системе высшего образования, развития академической мобильности,

1

развития инновационных форм взаимодействия и осуществления интеграции
профессионального образования, науки и бизнес-структур;

-  совместного осуществления инновационной деятельности в образовательной,
научной и производственной сферах;

-  координации и организации взаимодействия по использованию и развитию
современных технологий и научных достижений в образовании, производстве и сфере
услуг;

-  установления устойчивых партнерских взаимоотношений между Сторонами по
вопросам организации стажировок студентов и сотрудников на базе Сторон.

Для достижения целей Стороны намерены осуществлять сотрудничество в
следующих направлениях:

-  научно-методические разработки в области содержания дошкольного,
школьного и высшего профессионального уровней образования;

-  подготовка специалистов в сфере послевузовского образования -  аспирантов,
докторантов, магистрантов, докторантов по специальностям, имеющимся у Сторон;

-  организация образовательного и исследовательского процессов;
-  патриотическое, многокультурное, духовно-нравственное и физическое

воспитание молодежи.

3. ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1. Сотрудничество осуществляется в форме:
реализации совместных образовательных программ, в рамках которых

обучающиеся учатся на базе Вузов-партнеров и по результатам успешного освоения
получают дипломы/документы об образовании государственного/установленного образца
каждого университета;

-  академической мобильности сотрудников (преподавателей, научных работников,
кандидатов и докторов наук, а также технического и административного персонала);

академической мобильности обучающихся (магистратура, аспирантура,
докторантура);

-  разработки новых подходов к обучению на протяжении всей жизни;
разработки и проведения совместных научно-исследовательских и социальных

проектов;
приглашения представителей профессорско-преподавательского состава для

чтения лекций и ведения практических занятий, обмена опытом и информацией по
учебно-методической работе, учебным планам и программам;

обмена научно-технической и учебно-методической литературой,
периодическими изданиями;

Проведения межкультурных мероприятий, направленных на ознакомление с
историей, этнокультурными и этнографическими особенностями народов.

3.2. Для выполнения этих форм сотрудничества Стороны договариваются о
следующем:

3.2.1. Договаривающиеся стороны соглашаются содействовать в приеме и
пребывании сотрудников сторон.

2

3.2.2. Количество, аспирантов, докторантов, которые могут участвовать в
программе обмена, подлежит предварительному согласованию.

3.2.3. Условия академического обмена и положения будет определены
договаривающимися сторонами отдельным договором.

3.2.4. Участники программ обмена должны выполнить все необходимые
административные обязанности до их прибытия в принимающую страну (визы,
страхование и т.д.). Кроме того, они соглашаются соблюдать правила, действующие в
обоих учреждениях.

3.2.5. Детальные положения, регулирующие взаимоотношения Вузов-партнеров по
реализации совместных образовательных программ -  будут содержаться в
дополнительных соглашениях и в совместных рабочих учебных планах.

4. ФИНАНСОВЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Реализация достигнутых договоренностей будет осуществляться при наличии
средств и согласия Сторон. Условия, необходимые для финансирования каждой из
программ и видов деятельности, подлежат взаимному обсуждению и согласованию
обеими Сторонами в письменной форме до начала реализации конкретной программы или
вида деятельности.

4.2. Финансирование совместных проектов в рамках Договора осуществляется на
взаимовыгодных условиях, в рамках отдельных возмездных договоров или
дополнительных соглашений к Договору.

4.3. Стороны считают возможным привлечение потенциальных финансовых
партнеров (спонсоров, инвесторов), включая фонды.

5. АНТИКОРРУПЦИОННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Стороны обязуются соблюдать требования антикоррупционного
законодательства и не предпринимать никаких действий, которые могут нарушить нормы
антикоррупционного законодательства, в связи со своими правилами или обязательствами
согласно Договору, в том числе не совершать предложение, санкционирование, обещание
и осуществление незаконных платежей, включая взятки в денежной или любой иной
форме, каким-либо физическим или юридическим лицам, включая коммерческие
организации, органы власти и самоуправления, государственных служащих, частных
компаний и их представителей.

5.2. В случае нарушения одной из сторон указанных обязательств, другая Сторона
имеет право в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕЕО СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах. Оба
варианта имеют одинаковую юридическую силу.

6.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания законными
представителями Сторон.

6.3. Договор заключается на 5 лет, по завершении которого, подлежит повторному
рассмотрению.

6.4. Пересмотр настоящего Договора может быть проведен в любое время по
взаимному согласию.

6.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному согласию, при
условии уведомления желающей расторжения Стороной второй Стороны за 2 месяца.

БГПУ КРСУ

Федеральное государственное
учреждение высшего образования
«Башкирский государственный
педагогический университет им.М.
Акмуллы»

Г осударственное образовательное
учреждение высшего профессионального
образования «Кыргызско-Российский
Славянский университет имени первого
Президента Российской Федерации Б.Н.
Ельцина»

Адрес: 450008, Россия, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
ул. Октябрьской революции, 3-а
Тел.: 287-99-91, 246-46-75

Сагитов

Адрес: 720000, Киргизская Республика,
г. Бишкек, ул. Киевская, 44
тел: +(996-312) 66-25-67, + (996-312) 43-11 -69

Д. В. Фомин-Нилов

4